CÂMARA DOS DEPUTADOS
                            Comissão de Trabalho, Administração e de Serviço Público

REQUERIMENTO Nº           , DE 2016
(do Senhor Nelson Marchezan Júnior)

Requer o convite do Ministro de Estado do
Trabalho, Sr. Ronaldo Nogueira, para prestar
informações sobre o plano de trabalho para a
área, tendo em vista os atuais índices de
desemprego no país.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 50 da Constituição Federal e do artigo 219, inciso

I1, e §1º2, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência que, ouvido o plenário desta Casa, seja convidado o Senhor

Ronaldo Nogueira, Ministro de Estado do Trabalho, para prestar

esclarecimentos acerca do plano de trabalho e das prioridades de sua Pasta

para os próximos meses diante a atual conjuntura político-econômica nacional.

1
 Art. 219. O Ministro de Estado comparecerá perante a Câmara ou suas

Comissões: I - quando convocado para prestar, pessoalmente, informações sobre assunto
previamente determinado; (...)

2
 § 1º A convocação do Ministro de Estado será resolvida pela Câmara ou

Comissão, por deliberação da maioria da respectiva composição plenária, a requerimento de
qualquer Deputado ou membro da Comissão, conforme o caso.

JUSTIFICATIVA

Os indicadores que refletem o desemprego no país têm aumentado em

todas as amostras realizadas pelo Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatítstica – IBGE nos últimos trimestres. Os índices apurados demonstram

que a cada dia mais brasileiros ficam sem seus empregos, prejudicando

sobremaneira a saúde financeira das famílias, e, em última instância, o

equilíbrio geral da economia como um todo.

A taxa de desocupação calculada pelo Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística (IBGE) está estimada hoje em torno de 11%, o que representa cerca

de onze milhões de brasileiros desempregados.

A Associação Brasileira de Empresas de Pesquisa buscou informações

de instituições do governo para medir o padrão de vida dos brasileiros, e

concluiu que a classe média encolheu em 2015. Um milhão de famílias passou

a ter um padrão de vida pior em razão da crise econômica, que afetou as

famílias, principalmente, pela perda de emprego.

A retração do mercado de trabalho pode ser explicada pela recessão de

2015, a mais intensa desde 1990, e a perspectiva de uma nova queda da

atividade econômica no ano que vem. Como resultado, grandes setores

empregadores, como a construção civil e a indústria de transformação,

passaram a demitir num ritmo intenso, e as atividades que ainda mostravam

um certo vigor dão sinais de fraqueza.

Com a piora da economia, a taxa de desocupação deve demorar para

arrefecer. Especialistas da área têm se manifestado no sentido de que o

cenário de pleno emprego, que marcou o início da década, não deverá se

repetir nos próximos anos e a expectativa é de que os números permaneçam

num patamar alto.

Assim, tendo em vista o cenário descrito, requer seja o Ministro de

Estado do Trabalho, Senhor Ronaldo Nogueira, convidado para prestar

esclarecimento acerca do plano de trabalho e das prioridades de sua Pasta

para os próximos meses; e ainda, para os anos de 2016 e 2017, caso

confirmado o afastamento da atual Presidente da República.

Sala das Sessões, em         de                          de 2016.

NELSON MARCHEZAN JÚNIOR
Deputado Federal